INDICAÇÃO Nº /2023

SOLICITO À VOSSA EXCELÊNCIA QUE SEJA
SUBMETIDA A PRESENTE INDICAÇÃO PARA
APRECIAÇÃO DO  PLENÁRIO E, SE APROVADA,
QUE SEJA ENCAMINHADA AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO
ESTADO  SOLICITANDO ESTUDOS PARA A
CONSTRUÇÃO DE UM COLÉGIO  DE ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO  NA REGIÃO QUE
ABRANGE OS BAIRROS: JANDAIA I E II, DOM
FELIPE, RESIDENCIAL ANA CAROLINA,
ADRIANA PARQUE  E ADJACÊNCIAS NO
MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação da população local e comunidade escolar,

alegando que na região existe necessidade de construção de um estabelecimento
de ensino para atender a grande demanda da população nos ensinos fundamental e
médio; uma vez que as escolas existentes não suprem a capacidade no
atendimento à estas modalidades de ensino. Portanto solicitamos que seja tratada
com especial atenção, atendendo os problemas enfrentados pela comunidade, pois
os mesmos não tem cobertura escolar local e necessita deslocar os alunos para
outros colégios distantes, expondo-os a maiores riscos de acidentes e outras
ocasionalidades.  Em anexo apresentamos como sugestão uma área existente no
Bairro Jandaia para realização de estudos visando a construção do referido colégio.

Termos em que pedimos deferimento,

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023

                                              Lisieux José Borges

  Vereador